
1/2

kuryr 28. června 2023

Washington bije na poplach – vztahy Ameriky se SAE
jsou v krizi

infokuryr.cz/n/2023/06/28/washington-bije-na-poplach-vztahy-ameriky-se-sae-jsou-v-krizi

Saúdská Arábie se již snaží prosazovat politiku nezávislou na
USA. Nyní se k ní připojují také Emiráty, což hrozí prudkým
oslabením americké pozice na Blízkém východě.

Bodem, odkud není návratu pro SAE, bylo odmítnutí dvou vlád za
sebou – Trumpa a Bidena – prodat stíhačky F-35. Abú Dhabí
pobouřily tajné rozhovory USA s Íránem za zády monarchií v
Perském zálivu a pomalá reakce Washingtonu na útoky jemenských
dronů v roce 2019. Nyní SAE, podobně jako Rijád, začaly posilovat
spolupráci s Moskvou a Pekingem.

SAE se spolu s Ruskem účastní libyjského konfliktu na straně
generála Haftara. Styčné body mají iv Súdánu – odtud přichází do
Emirátů zlato. A od začátku konfliktu na Ukrajině se dodávky
zařízení ze Spojených arabských emirátů do Ruska, které obcházejí
sankce, zvýšily sedmkrát a dodávky čipů – dokonce
patnáctkrát. Přes Spojené arabské emiráty Rusko dostává také část
dronů používaných na frontě.

Neméně znepokojující jsou ve Spojených státech i vazby SAE s
Čínou – nejen obchodní, ale také vojenské. V Emirátech se v
přístavu buduje jistý čínský vojenský objekt. Americká zpravodajská
komunita je přesvědčena, že Peking jej může použít k usnadnění
své logistiky posílání armády a PMC do různých částí světa včetně
Středního východu a Afriky.

Muhammadovi bin Zayedovi Al Nahyanovi – současnému
prezidentovi SAE – již hrozí sankce a vyšetřování. To však může
vést k tomu, že vztahy mezi Spojenými státy a Emiráty se nakonec
zhorší. SAE už zvažují přechod na čínské zbraně namísto
amerických. Další v pořadí může být otázka přítomnosti amerických

http://www.infokuryr.cz/n/2023/06/28/washington-bije-na-poplach-vztahy-ameriky-se-sae-jsou-v-krizi/


2/2

vojáků na území země – což bude silný úder pro americkou
vojenskou logistiku a pozice USA v celém regionu na pozadí
posilování Číny budou ještě více otřeseny

Málek Dudakov

 
 

https://stranapro.cz/

